Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 027 3421-2000 - eletrônico: www.uvv.br

 EDITAL DE MATRÍCULA Nº 81 DE 07 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO VEST UVV 2025/2

CURSOS EAD

O PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos abaixo, aprovados no VEST UVV 2025/2 –

CURSOS EaD, para a realização da matrícula, conforme cronograma e orientações abaixo:

CURSOS  GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - EaD

PERÍODO DE MATRÍCULA De 7/07/2025 a 09/07/2025

 LOCAL Ambiente do candidato, no site da UVV (www.uvv.br)

HORÁRIO Integral

  1. PROCEDIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

1.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão realizar as mesmas em ambiente online, na área

do candidato, através do aceite do contrato de prestação de serviços educacionais e do requerimento de

matrícula, do pagamento da 1ª parcela da semestralidade, além do envio dos documentos exigidos abaixo,

em formato digital, através de upload:

DOCUMENTOS DO ALUNO

1. Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino médio;

2. Histórico escolar completo do Ensino médio;

3. Documento oficial de identidade e CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento;

5. Título de eleitor, obrigatório para maiores de 18 anos;

6. Prova de cumprimento das obrigações militares (se masculino e maior de 18 anos);

7. Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (caso não tenha compensado, optando pela matrícula presencial);

8. Comprovante de residência;

9. Requerimento de matrícula (aceite disponível no ambiente online);

10. Contrato de prestação de serviços educacionais (aceite disponível no ambiente online).

DOCUMENTOS DO CONTRATANTE (PARA ALUNOS MENORES DE 18 ANOS)

1. Documento oficial de identidade e CPF;

2. Comprovante de residência

1.2 Os documentos exigidos, deverão ser enviados em até 48h após efetuado o pagamento do boleto

referente à matrícula.

1.3 O pagamento da 1ª parcela da semestralidade traduz a intenção inequívoca do (a) estudante realizar a

matrícula inicial e a consequente aceitação dos termos do respectivo contrato disponibilizado no endereço

eletrônico da contratada na Internet (www.uvv.br).

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

1.4 A matrícula será efetivada desde que o candidato comprove a conclusão do ensino médio apresentando

o certificado e respectivo histórico escolar, nos termos do artigo 44, inciso 2, da lei 9.394/96 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), além do demais documentos exigidos neste edital.

1.5 O candidato que, por algum motivo, desejar concluir sua matrícula de forma presencial, deverá se dirigir

ao Polo UVV de sua preferência, dentre as opções disponíveis, ou à CRA – Central de Relacionamento com

Aluno (no Polo Sede), localizada na Rua Comissário José Dantas de Mello, nº 21 – Boa Vista – Vila Velha,

4º andar do Prédio INOTEC, com atendimento de 2ª a 5ª feira de 8h às 20h e na 6ª feira de 8h às 19h,

apresentando os documentos exigidos em original ou somente cópia, desde que autenticadas, uma vez que

serão digitalizados e devolvidos de imediato.

2. SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE DISCIPLINA:

2.1 O aluno que desejar requerer dispensa de disciplina, por já haver cursado disciplina igual ou semelhante

em curso superior, deverá primeiramente, realizar sua matrícula online, para posteriormente, preencher

requerimento na CRA - Central de Relacionamento com Aluno e apresentar em original: histórico escolar

com notas de aprovação e programas das disciplinas cursadas. Ex-aluno da UVV deverá apenas preencher

o requerimento, sendo dispensado de anexar histórico e programas.

2.2 O procedimento de dispensa deverá se limitar a, no máximo, 40% (quarenta por cento) do total de

disciplinas do curso que o candidato classificado pretende se matricular, devendo os demais 60% (sessenta

por cento) serem obrigatoriamente cursados por razões voltadas à preservação do respectivo perfil de

formação constante do projeto pedagógico. A opção do candidato pelo procedimento de dispensa de

disciplinas importará em renúncia às que porventura excederem ao percentual limite estabelecido no item

supra.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 As atividades acadêmicas serão desenvolvidas em ambiente online de segunda a sábado, ressalvados

os designados e previstos momentos presenciais, reservando-se, no entanto, a contratada o direito de: a)

utilizar-se ou não do sábado; b) programar atividades online em dias e horários diferentes daqueles nos

quais normalmente essas atividades são realizadas, inclusive durante períodos originariamente não

previstos, como domingos, feriados ou de férias/recesso escolar; c) promover alterações na matriz

curricular, no programa e plano de ensino, de campus ou de Polo de apoio presencial, momentos

presenciais, calendário e horário de aulas; bem como adotar, a seu critério, outras medidas que por razões

de ordem administrativa, didática ou pedagógica se fizerem necessárias desde que preservadas as

disposições legais pertinentes à integridade do serviço educacional.

3.2 Os demais candidatos aprovados serão convocados nos próximos editais, com periodicidade semanal,

respeitando sempre o prazo de matrícula do edital anterior.

                         KARLA SPERANDIO LÓSS MOREIRA                                                               CRISTIANO BIANCARDI

                                    CHEFE DE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO                                        PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CURSO

63442253673 DEYVISON JUNIO SANTOS MENDES Administração

63442253506 KAUANE SOUZA DE JESUS Administração

63442253780 SARAH CUNHA GOES BARCELOS Administração

63442253717 TALITA VIEIRA DOS SANTOS Administração

63602253575 ALLAM FRACALOSSI PEREIRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602253555 BRUNO MATHEUS TRABA DE SOUZA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602253583 FABIO DA CONCEICAO BENTO JUNIOR Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602253664 FELIPE PEREIRA GAIGHER Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602253722 MARIA EDUARDA SILVA DE FARIAS Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602253648 VICTOR FERREIRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602253562 VILMAR SOUZA DO AMARAL Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602253622 VITOR DE CARVALHO FERNANDES Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63612251493 FRANCISCO VIEIRA Banco de Dados

63452253775 MATHEUS BARCELO Biomedicina

63452253670 MIGUEL ALPOIM PICOLI Biomedicina

63452253602 RONAN CORDEIRO FERREIRA Biomedicina

63462253723 KAUÃ MATHEUS DOS SANTOS COSTA Ciência da Computação

63462253559 LEONARDO NOBRE FAGNONI Ciência da Computação

63462253377 LUCAS KOSANKE SILVA Ciência da Computação

63462253644 THIAGO MESSIAS MARTINELLI Ciência da Computação

63472253454 ANA NUBIA GUARAREMA DOMINGOS Ciências Contábeis

63472253724 KAYKY EDUARDO CORDEIRO JASKE Ciências Contábeis

63472253597 RANILDO CORREA DA CONCEIÇÃO Ciências Contábeis

63472253709 VANUZA DE SOUZA ANTONIO Ciências Contábeis

63622253736 EDUARDA RIBEIRO FERRI Comércio Exterior

63622253485 KELLE DAIANE DE JESUS Comércio Exterior

63622253601 RAMILE LUCIANO DA SILVA SÁ Comércio Exterior

63482253695 ADRYAN DOS SANTOS RIZO
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63482253502 BIANCA DRABZYNSKI
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63482253615 MILENA FRAGA FERREIRA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63482253628 NICHSON SIQUEIRA DOS SANTOS
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63632253681 BRENO LAMAS GUEDES Design de Interiores

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

63632253650 EVELYN PEREIRA VIANNA DA SILVA Design de Interiores

63492253576 ARTHUR MARIANO DA CONCEIÇÃO Educação Física (B)

63492253708 LUCAS ANTÔNIO CALIARI MOTA Educação Física (B)

63492253712 SÁVIO HENRIQUE DOS SANTOS GOMES Educação Física (B)

63502253599 ANDREY BORLINI BANDEIRA Educação Física (L)

63502253666 DIEGO ALVES FIRPO DE OLIVEIRA Educação Física (L)

63502253747 LUCIANE BARBOSA Educação Física (L)

63502253739 MATHEUS BARBOSA ALVINO Educação Física (L)

63512253564
BRUNA QUEIROZ PIROVANI DE ALMEIDA

SATHLER
Enfermagem

63512253809 GABRIELA SOUZA BRAGANÇA SILVA Enfermagem

63512253714 VANESSA CIBELLY NUNES SILVA Enfermagem

63532253649 VICTOR IMPELLIZIERI VIANA Engenharia de Produção

63552253605 BRUNO MENDES LANNES Engenharia Mecânica

63552253608 LEONARDO GUIDI FASSARELLA Engenharia Mecânica

63552253639 OSMAR MONTEIRO CRUZ Engenharia Mecânica

63562253719 GISELE HELOISA PINTO DOS SANTOS Fonoaudiologia

63642253585 MARIA TEREZINHA ENTRINGER Fotografia

63642253539 THIAGO LUZ VIEIRA REIS Fotografia

63652253614 TIAGO RODRIGUES GAUDENCIO Gastronomia.

63662253781 VITORIA AMARAL DELGADO Gestão Comercial

63672253689 FRANCIELLE SANTOS LIMA Gestão de Recursos Humanos

63672253556 JESSICA GUASTI CAPUCHO Gestão de Recursos Humanos

63672253642 TAINARA SIQUEIRA Gestão de Recursos Humanos

63672253794 YASMIN DE PAULA SUAVE Gestão de Recursos Humanos

63682253786 ISABELLE ANGELINE AMORIM Gestão Financeira

63682253627 MATHEUS DOS SANTOS OLIVEIRA Gestão Financeira

63692253553 FABIO GOMES CORDEIRO Gestão Portuária

63692253687 LUIZ FELIPE DAVEL Gestão Portuária

63692253593 PEDRO LUCAS STORCH DE SÁ Gestão Portuária

63692253594 SERGIO BOMFIM NETO Gestão Portuária

63702253563 ANA KARLA CORREIA UCELLI Logística

63702253475 KEVEN WILLIAM DA SILVA ESTEVES Logística

63702253592 RIQUELME SOUZA DOS SANTOS QUERINO Logística

63712253763 ALEXANDRE DA COSTA LIMA Marketing

63712253678 KARINE ALVES Marketing

63712253765 THIAGO SANTIAGO LIBERATO Marketing

63572253550 ENZA RUDIO AMARAL Nutrição

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

63572253672 THIAGO CALDONHO GOMES Nutrição

63572253671 VALDIMARA FERREIRA Nutrição

63582253693 ANA ROSA DIAS SCHMID Pedagogia

63582253691 DANIELLI RODRIGUES DA PAIXÃO Pedagogia

63582253749 EMANUELLE KLIPPEL RODRIGUES DE JESUS Pedagogia

63582253481 FABIANA GOMES BATISTA Pedagogia

63582253785 FERNANDA SOUZA SANTOS ALVES Pedagogia

63582253686 GELSIELY LUCAS DOS SANTOS Pedagogia

63582253574 GUILHERME DO CARMO PIRES Pedagogia

63582253646 MARIA HELENA HAMMER Pedagogia

63582253811 PEDRO GOBBO MONTIBELLER MOREIRA Pedagogia

63582253613 SOLANGE DOS SANTOS Pedagogia

63582253603 TELMA MARTINS DA SILVA Pedagogia

63582253641 YASMIN DE PAULA SUAVE Pedagogia

63722253582 CLEDSON PORFÍRO DOS SANTOS Processos Gerenciais

63722253682 HAMONRÁ PEREIRA DA SILVA Processos Gerenciais

63722253568 RAÍSSA CONCEIÇÃO DE JESUS Processos Gerenciais

63722253677 WALISSON NASCIMENTO FERNANDES Processos Gerenciais

63592253554 GIULYA SALVI TONOLE Sistemas de Informação

63592253728 SAYMON LEAL FLORES Sistemas de Informação